

Quảng Ninh, ngày 11 tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 4; một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 5 năm 2020

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4/2020

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2020 trong tình hình cả nước nói chung, tỉnh Quảng Ninh nói riêng tập trung triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19, với nhiều giải pháp đồng bộ và thực hiện cách ly toàn xã hội trên phạm vi toàn tỉnh.. đã tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP) giảm 5,68% so với tháng 3/2020, tăng 3,5% so với tháng 4/2019, trong đó: Ngành khai khoáng giảm 2,43%; ngành chế biến, chế tạo tăng 4,64%; sản xuất và phân phối điện tăng 11,22%; cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải giảm 26,11%. Lũy kế 4 tháng đầu năm 2020, Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 7,5% cùng kỳ, thấp hơn 5,67% so với mức tăng cùng kỳ (CK tăng 13,17%), trong đó: Ngành khai khoáng tăng 6%; ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 6,69%; ngành sản xuất phân phối điện tăng 9,82%; ngành cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải tăng 0,16%. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu 4 tháng đầu năm 2020 so với cùng kỳ: Than sạch đạt 15,9 triệu tấn, tăng 5,5%; điện sản xuất đạt 13,4 tỷ kWh, tăng 9,9%; sợi các loại đạt 84,6 nghìn tấn, tăng 15,2%; xi măng đạt 1,05 triệu tấn, bằng 97,8%; bột mỳ đạt 137 nghìn tấn, tăng 20,5%; dầu thực vật đạt 101 nghìn tấn, tăng 6,7%,...

1.2. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Đông xuân 2019-2020 đạt 34.250 ha, tăng 1,9% cùng kỳ, đạt 99,6% kế hoạch. Diện tích lúa Xuân đã gieo cấy đạt 15.950 ha, tương đương cùng kỳ; diện tích ngô 4.130 ha, tăng 3,2% cùng kỳ; cây rau 8.200 ha, tăng 3% cùng kỳ... Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh vẫn duy trì ổn định; tỷ lệ tái đàn lợn đạt 30%, đàn trâu 38.085 con, bằng 81,6% cùng kỳ; đàn bò 28.310 con, tăng 5,2% cùng kỳ; đàn lợn 265.200 con, bằng 61,8% cùng kỳ; đàn gia cầm 3.448 nghìn con, tăng 6,1% cùng kỳ. Trồng rừng tập trung đạt 3.680 ha, không xảy ra cháy rừng; lũy kế 4 tháng đạt 6.036 ha, đạt 54,8% kế hoạch, bằng 98,3% cùng kỳ; sản lượng gỗ khai thác đạt 29.140 m³, lũy kế đạt 115.728 m³, tăng 1,3% cùng kỳ. Tổng sản lượng thủy sản đạt là 10.702 tấn; lũy kế 4 tháng đạt 42.162 tấn, tăng 3% cùng kỳ (trong đó khai thác 22.667 tấn, tăng 0,9% cùng kỳ; nuôi trồng 19.495 tấn, tăng 5,4% cùng kỳ). Lượng nước trữ ở 25 hồ đập đạt 153,3 triệu m³ nước,

tăng 9,3 triệu m³ so với cùng kỳ; hiện tại nguồn nước đảm bảo phục vụ cho sản xuất vụ Đông Xuân năm 2019-2020 và sinh hoạt của nhân dân.

Chương trình xây dựng nông thôn mới, Đề án 196 tiếp tục được quan tâm, Phân đầu năm 2020 có thêm huyện Đầm Hà hoàn thành nhiệm vụ NTM; ít nhất 10 xã đạt chuẩn NTM; xây dựng thị xã Đông Triều là địa phương NTM kiểu mẫu, mỗi huyện có tối thiểu 01 xã NTM kiểu mẫu; đồng thời đẩy nhanh tiến độ giải ngân, trong đó vốn nông thôn mới đạt 11,9/208 tỷ đồng, đạt 5,7% kế hoạch (cùng kỳ đạt 0%), vốn Chương trình 135 đạt 67,8/353 tỷ đồng, đạt 19,2% kế hoạch (cùng kỳ đạt 8,6%). Tỉnh tập trung xây dựng “Đề án bố trí nguồn lực hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”.

1.3. Khu vực dịch vụ

Trong tháng, khu vực dịch vụ chịu ảnh hưởng nặng nề, nhất là các hoạt động du lịch, thương mại, dịch vụ giảm mạnh so cùng kỳ, sức mua tiêu dùng hàng hóa của người dân giảm mạnh. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 6,2 nghìn tỷ đồng, giảm 29,6% cùng kỳ; lũy kế 4 tháng đạt 33,5 nghìn tỷ đồng, giảm 3,6% cùng kỳ. Tổng khách du lịch đạt 6.500 lượt khách, giảm 99% cùng kỳ; lũy kế 4 tháng đạt 1,54 triệu lượt khách, giảm 77% cùng kỳ (trong đó khách quốc tế đạt 463.221 lượt, giảm 78% cùng kỳ). Tổng doanh thu từ du lịch 4 tháng đạt 2.766 tỷ đồng, giảm 77% cùng kỳ. Khối lượng hàng hóa vận chuyển đạt 5,28 triệu tấn, giảm 10,2% cùng kỳ, lũy kế 4 tháng đạt 22,5 triệu tấn, giảm 3,3% cùng kỳ. Khối lượng hành khách vận chuyển đạt 0,67 triệu hành khách, giảm 91,6% cùng kỳ; lũy kế 4 tháng đạt 23,2 triệu hành khách, giảm 24,7% cùng kỳ. Doanh thu vận tải đạt 1.412 tỷ đồng; lũy kế 4 tháng đạt 6.935 tỷ đồng, giảm 6,2% cùng kỳ.

Kim ngạch xuất khẩu của các doanh nghiệp trong tỉnh đạt 157,5 triệu USD; lũy kế 4 tháng đạt 478,5 triệu USD, giảm 3,3% cùng kỳ. Một số mặt hàng xuất khẩu chủ yếu: Than ước đạt 36,1 triệu USD, tăng 1.261% cùng kỳ; quần áo các loại ước đạt 16,2 triệu USD, tăng 109% cùng kỳ; xi măng đạt 4,3 triệu USD, giảm 26% cùng kỳ; xơ, sợi đạt 153,5 triệu USD, giảm 17% cùng kỳ... Kim ngạch nhập khẩu đạt 209 triệu USD; lũy kế 4 tháng đạt 598 triệu USD, tăng 2,5% cùng kỳ.

Tổng nguồn vốn huy động tại địa phương dự kiến đến 30/4/2020 đạt 146.800 tỷ đồng, tăng 1,36% so 31/12/2019 và tăng 0,03% so 31/3/2020. Tổng dư nợ vốn tín dụng dự kiến đến 30/4/2020 đạt 120.000 tỷ đồng, giảm 1,73% so 31/12/2019 và giảm 0,7% so 31/3/2020. Đến 30/4/2020 nợ xấu còn 1.270 tỷ đồng, chiếm 1,06% tổng dư nợ. Các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc chỉ đạo theo Thông tư 01/2020/TT-NHNN ngày 13/3/2020 của NHNN Việt Nam; đến hết tháng 20/4/2020 có 2.798 khách hàng, với tổng dư nợ 11.144 tỷ đồng đã được cơ cấu lại thời hạn trả nợ, miễn giảm lãi vay và giữ nguyên nhóm nợ, trong đó có 570 khách hàng với tổng dư nợ 4.176 tỷ đồng được cơ cấu lại thời hạn trả nợ, giữ nguyên nhóm nợ, 2.228 khách hàng với tổng dư nợ 6.968 tỷ đồng được miễn, giảm lãi vay, số lãi được miễn giảm 5,0 tỷ đồng. Doanh số cho vay mới đối với khách hàng bị ảnh hưởng dịch COVID-19 từ ngày 23/01/2020 đến 30/4/2020 đạt 4.501 tỷ đồng với 4.501 khách hàng.

Các dịch vụ bưu chính, viễn thông hoạt động ổn định, phục vụ tốt công tác quản lý, điều hành của chính quyền và làm việc, học tập trực tuyến của tổ chức, cá nhân và nhân dân trong thời gian cao điểm phòng, chống dịch COVID-19, thực hiện giãn cách xã hội; dịch vụ bưu chính đảm bảo chi trả chế độ an sinh xã hội; 4 tháng năm 2020 phát triển được 15.823 thuê bao điện thoại; 6.548 thuê bao Internet.

1.4. Cải thiện môi trường đầu tư, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp

Các sở, ngành, địa phương tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 20/02/2020 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh. Năm 2019, Quảng Ninh tiếp tục duy trì năm thứ 3 liên tiếp vị trí dẫn đầu trong 63 tỉnh/thành phố về Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và 7 năm liên tiếp trong nhóm 5 tỉnh, thành phố có chất lượng điều hành kinh tế xuất sắc nhất cả nước. Tỉnh đã cấp mới và điều chỉnh giấy CNĐT cho 07 dự án với số vốn là 389,28 tỷ đồng (gồm: thu hút mới 03 dự án FDI với tổng vốn đầu tư là 10,38 triệu USD, 1 dự án trong nước với tổng vốn 14,3 tỷ đồng và điều chỉnh tăng vốn 01 dự án FDI với tổng vốn tăng thêm đạt 2,88 triệu USD, 1 dự án trong nước với tổng vốn tăng thêm 70 tỷ đồng); lũy kế 4 tháng, cấp mới và điều chỉnh giấy CNĐT cho 14 dự án với tổng vốn đầu tư thu hút đạt khoảng 1.194 tỷ đồng, bằng 80,2% cùng kỳ.

Các sở, ngành, địa phương tiếp tục chủ động, triển khai nhiều biện pháp thiết thực, hiệu quả để tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh. Toàn tỉnh có 121 doanh nghiệp thành lập mới, giảm 45% so với cùng kỳ (CK có 185 doanh nghiệp); lũy kế 4 tháng năm 2020 có 484 doanh nghiệp thành lập mới, giảm 20% so với cùng kỳ (CK có 607 doanh nghiệp); 151 doanh nghiệp giải thể, tăng 36% cùng kỳ (CK có 111 doanh nghiệp); 417 doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh có thời hạn, tăng 34,18% cùng kỳ (CK có 310 doanh nghiệp); đặc biệt nhiều hộ kinh doanh, nhất là trong lĩnh vực du lịch, dịch vụ phải tạm dừng hoạt động. Tổng số doanh nghiệp và đơn vị phụ thuộc trên địa bàn tỉnh đến 30/4/2020 đạt 19.487 đơn vị.

1.5. Về thu, chi ngân sách nhà nước

Tổng thu ngân sách nhà nước tính riêng tháng 4/2020 (đến 30/4/2020) đạt 3.288 tỷ đồng, bằng 80% so với cùng kỳ (CK đạt 4.063 tỷ đồng), trong đó: Thu nội địa đạt 2.357 tỷ đồng, bằng 75% cùng kỳ (CK đạt 3.126 tỷ đồng); Thu xuất nhập khẩu đạt 909 tỷ đồng (CK đạt 937,6 tỷ đồng), bằng 96% cùng kỳ. Tính chung 4 tháng đầu năm 2020 (đến 30/4/2020), tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh đạt 16.562 tỷ đồng, đạt 35% dự toán năm, bằng 102% so với cùng kỳ, trong đó: Thu nội địa đạt 12.360 tỷ đồng, đạt 33% dự toán, bằng 97% so với cùng kỳ; thu xuất nhập khẩu đạt 4.188 tỷ đồng, đạt 38% dự toán năm, bằng 116% so với cùng kỳ).

Tỉnh đã điều chỉnh giảm các khoản chi sự nghiệp có tính chất đầu tư và chi thường xuyên khác để dành riêng 500 tỷ đồng cho hoạt động phòng, chống dịch Covid - 19 và tăng dự phòng ngân sách các cấp lên 4%. Tổng chi ngân sách đến 30/4/2020 đạt 5.933 tỷ đồng, bằng 20% dự toán, tăng 12% so cùng kỳ, trong đó: chi thường xuyên 3.043 tỷ đồng, bằng 23% dự toán, tăng 7% so cùng kỳ. Kế hoạch vốn đầu tư phát triển đến thời điểm báo cáo là 16.346 tỷ đồng, tăng 2.179 tỷ đồng so với

kế hoạch giao đầu năm; giá trị giải ngân đến 30/4/2020 đạt 2.567 tỷ đồng, bằng 15,6% kế hoạch (cùng kỳ đạt 14%).

2. Văn hóa - xã hội

Các cấp, các ngành tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội, chăm sóc người có công, giảm nghèo và bảo trợ xã hội. Hướng dẫn Hiệp hội Doanh nghiệp, các doanh nghiệp trên địa bàn gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19 tạm dừng đóng BHXH (tỉnh có 521 đơn vị bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 với tổng số 14.787 lao động); thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, BHTN hàng tháng qua hệ thống bưu điện trong thời gian phòng, chống dịch COVID-19. Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cho các đối tượng thuộc diện được hưởng theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 9/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và Nghị quyết số 245/2020/NQ-HĐND ngày 31/3/2020 của HĐND tỉnh về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 đảm bảo an sinh xã hội và ổn định tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

Ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức dạy học qua internet trên truyền hình và điều chỉnh nội dung dạy học trong học kì II năm học 2019-2020 đổi với cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên; tổ chức thí điểm dạy học trực tuyến đổi với cơ sở giáo dục phổ thông. Tiếp tục triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông mới, biên soạn, thẩm định sách giáo khoa giáo dục địa phương; quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa phù hợp với cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh. Đồng thời tiếp tục hoàn thiện Đề án phát triển giáo dục mầm non tư thục tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Ngành y tế tiếp tục tập trung tối đa nhân lực, tài chính, cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Đồng thời, chỉ đạo triển khai nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình quan tâm, triển khai thực hiện. Tiếp tục thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ bản theo tiến độ đề ra.

Tỉnh đã ban hành Quyết định số 1310/QĐ-UBND ngày 20/4/2020 về Bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh áp dụng cho các đối tượng là các tổ chức, cá nhân làm việc, sinh sống, công tác, tham quan, học tập trên địa bàn tỉnh. Tăng cường, xiết chặt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thể thao trong thời gian thực hiện phòng, chống dịch COVID-19. Các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh đã tăng cường tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, cung cấp các thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời và các biện pháp để người dân chủ động phòng, chống dịch trên địa bàn. Đồng thời, tập trung tuyên truyền công tác lãnh đạo chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh triển khai các giải pháp vừa phòng chống dịch bệnh hiệu quả, vừa bảo đảm phát triển kinh tế - xã hội.

3. Công tác quy hoạch, GPMB, quản lý đất đai, đô thị, bảo vệ môi trường và ứng dụng khoa học công nghệ

Tiếp tục triển khai lập Quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo Nhiệm vụ quy hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 497/QĐ-TTg ngày 07/4/2020; Quy hoạch chung xây dựng các vùng than trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Cẩm Phả

đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2045; phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu tư vấn khảo sát địa hình, lập Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Móng Cái. Trình Bộ Công thương phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển điện lực tỉnh giai đoạn 2016- 2025, có xét đến 2035 (Hợp phần I) tại khu vực thành phố Hạ Long. Tiếp tục triển khai xây dựng Chương trình nhà ở, Chương trình phát triển đô thị tỉnh đến năm 2030. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và giải quyết vướng mắc về bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án: dự án đường bao biển nối thành phố Hạ Long với thành phố Cẩm Phả, dự án Khu công nghiệp tổ hợp công nghệ Thành Công Việt Hưng, dự án KCN Sông Khoai,...Tỉnh đã khởi công xây dựng dự án đường nối KCN Cái Lân qua KCN Việt Hưng với đường cao tốc Hạ Long - Vân Đồn, dự án cầu Cửa Lục 1 và cầu Cửa Lục 3.

Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, bảo vệ môi trường, tài nguyên khoáng sản tiếp tục được tăng cường. Hoàn thành thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 cho 13/13 huyện, thị xã, thành phố; trình HĐND tỉnh thông qua danh mục dự án nhà nước thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng (Nghị quyết số 243/NQ-HĐND ngày 31/3/2020). Cho thuê đất đối với 06 tổ chức diện tích là 15,84 ha; giao đất cho 13 tổ chức với diện tích là 40,08 ha; thu hồi đất của 03 tổ chức với diện tích là 8,65 ha; gia hạn thời gian sử dụng đất cho 02 tổ chức với diện tích là 6,5 ha. Thẩm định 29 hồ sơ tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản với tổng số tiền 140 tỷ đồng. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 09/5/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 19/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động khoáng sản.

Hoạt động khoa học công nghệ tiếp tục được triển khai đồng bộ, toàn diện. Phê duyệt 09 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh thực hiện từ năm 2020; bổ sung danh mục 02 nhiệm vụ năm 2020: G-Tex; hệ sinh thái khởi nghiệp; đề xuất Bộ KH&CN 04 dự án sử dụng vốn Trung ương thuộc các Chương trình KH&CN quốc gia; tổng kết Nghị quyết 07-NQ/TU ngày 13/3/2017 về phát triển KH&CN tỉnh đến năm 2020, xây dựng Nghị quyết giai đoạn 2021-2025.

4. Công tác cải cách hành chính và giải quyết đơn thư, khiếu nại

Trong tháng, Trung tâm HCC tỉnh đã tiếp nhận tổng số 5.344 hồ sơ (*giảm 2.425 hồ sơ so với tháng trước*), trong đó đã xử lý 100% hồ sơ trước và đúng hạn; đã tiếp nhận và giải quyết 2.041 hồ sơ trực tuyến dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4; hướng dẫn kê khai hồ sơ thủ tục hành chính cho 318 lượt tổ chức, công dân (*giảm 311 lượt so với tháng trước*); tiếp nhận, xử lý 784 cuộc gọi hỗ trợ, tư vấn qua tổng đài 1900558826 (*tăng 205 lượt so với tháng trước*); hỗ trợ, tư vấn trực tiếp cho 75 lượt tổ chức, người dân qua mạng xã hội facebook (*tăng 19 lượt so với tháng trước*); đã có 12.422 tin nhắn SMS tự động miễn phí thông báo tình trạng giải quyết hồ sơ cho tổ chức, người dân (*giảm 2.504 tin nhắn so với tháng trước*); tiếp nhận 143 hồ sơ (*giảm 68 hồ sơ so với tháng trước*) và trả kết quả 654 hồ sơ (*giảm 262 hồ sơ so với tháng trước*) qua đường bưu chính. Triển khai thực hiện nghiêm túc việc sử dụng con dấu thứ hai tại Trung tâm để thực hiện nguyên tắc 05 tại chỗ “Tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt, đóng dấu, trả kết quả tại Trung tâm”, trong tháng đã giải quyết 5.110 văn bản (*tăng 1.591 so với tháng trước*) của các sở, ban, ngành sử dụng con dấu thứ 2 đóng và phát hành tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh.

Thanh tra tỉnh, thanh tra các huyện, thị xã, thành phố đã triển khai 27 cuộc thanh tra (*có 22 cuộc từ kỳ trước chuyển sang*), trong đó có 16 cuộc thanh tra theo kế hoạch, 11 cuộc thanh tra đột xuất. Thanh tra các sở đã thành lập 26 đoàn thanh tra, kiểm tra và 274 cuộc thanh tra, kiểm tra độc lập; qua công tác thanh, kiểm tra đã phát hiện và xử phạt hành chính đối với 261 trường hợp, với tổng số tiền xử phạt là 1.787,25 triệu đồng. Các Cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong tỉnh đã tiếp 331 lượt công dân với 223 vụ việc; có 01 đoàn đông người, với 01 vụ việc công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đã tiếp nhận, xử lý là 1.005 đơn. Qua phân loại có 40 vụ việc khiếu nại; 05 vụ việc tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính các cấp, còn lại là các đơn kiến nghị, phản ánh, đơn trùng lặp, đơn nặc danh, đơn không rõ nội dung và địa chỉ người khiếu nại, tố cáo. Các cơ quan hành chính các cấp trên địa bàn tỉnh đã giải quyết được 03/08 vụ việc tố cáo, đạt 37,5%; 30/126 vụ việc khiếu nại, đạt 23,8%; các vụ việc khiếu nại, tố cáo khác đang tiếp tục giải quyết theo quy định của pháp luật.

5. Quốc phòng - an ninh; trật tự an toàn xã hội và hoạt động đối ngoại

Tình hình trật tự an ninh trên tuyến biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và tình hình nội bộ nhân dân cơ bản ổn định. Các lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở cơ quan, đơn vị. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh covid – 19 và công tác phòng chống buôn lậu, xuất nhập cảnh trái phép dọc tuyến biên giới Quảng Ninh. Triển khai kế hoạch tổng kiểm tra, mở đợt cao điểm vạn động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Trong tháng, xảy ra 38 vụ (giảm 1 vụ so với tháng trước), làm chết 2 người, bị thương 11 người, tài sản thiệt hại khoảng 200 triệu đồng; trong đó, có 6 vụ trọng án (tăng 5 vụ so với tháng trước). Các cơ quan chức năng đã điều tra làm rõ 30 vụ 51 đối tượng (đạt 78,9%), trong đó làm rõ 100% số vụ trọng án, bắt giữ 12 đối tượng. Bắt, xử lý 48 vụ 197 đối tượng đánh bạc, thu giữ 141,3 triệu đồng. Về tội phạm ma túy, bắt 24 vụ 53 đối tượng (giảm 1 vụ, tăng 23 đối tượng so với tháng trước), thu giữ 6,53 gam hêrôïn, 4,26 gam ma túy tổng hợp, 3,57 gam cần sa. Bắt giữ 13 vụ 13 đối tượng buôn lậu, thu giữ 15.880 khẩu trang và hàng hóa trị giá 97,5 triệu đồng, xử lý hành chính 8 vụ 8 đối tượng, phạt 27,4 triệu đồng. Kiểm tra, xử lý 6 trường hợp tập kết, vận chuyển than trái phép, thu giữ 115 tấn than, đã xử lý hành chính 3 trường hợp vận chuyển than trái phép, xử phạt 128 triệu đồng.

Tháng 4/2020, toàn tỉnh xảy ra 11 vụ tai nạn giao thông làm chết 3 người, bị thương 12 người, lũy kế 4 tháng xảy ra 33 vụ TNGT làm chết 15 người, bị thương 27 người, giảm 3 vụ, giảm 2 người chết và tăng 2 người bị thương so với cùng kỳ; xảy ra 04 vụ tai nạn lao động, làm chết 04 người, lũy kế 4 tháng xảy ra 07 vụ TNLD, làm chết 07 người, tương đương so với cùng kỳ năm 2019.

Tổ chức đón tiếp Hiệp hội Doanh nhân và Đầu tư Việt - Hàn và Hiệp hội Doanh nghiệp Hàn Quốc tại Việt Nam đến thăm và làm việc tại tỉnh; làm việc với Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam để trao đổi các vấn đề liên quan đến việc nhập cảnh của các kỹ sư, chuyên gia chủ chốt của các doanh nghiệp Hàn Quốc tại Việt Nam. Tiếp tục tham gia Đoàn công tác liên Bộ thực hiện kiểm tra, khảo sát đơn phương tuyến biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc tại địa bàn tỉnh.

6. Về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp COVID 19

Trong tháng, tỉnh Quảng Ninh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt các giải pháp, huy động con người, nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh COVID-19, với tinh thần “chống dịch như chống giặc”, theo phương châm “3 trước, 4 tại chỗ”, thực hiện cách ly toàn xã hội trên phạm vi toàn tỉnh; đồng thời thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao trọng trách lớn của quốc gia để thực hiện nhiệm vụ đón các công dân Việt Nam ở nước ngoài về nước qua Cảng hàng không quốc tế Vân Đồn và thực hiện cách ly.

Tỉnh đã tổ chức đón 36 chuyến bay, đưa 5.702 hành khách (công dân Việt Nam và các chuyên gia, lao động tay nghề cao người nước ngoài từ các quốc gia có dịch bệnh) về Việt Nam qua Cảng hàng không Vân Đồn đảm bảo các quy trình; thực hiện cách ly tập trung ngoài cơ sở y tế 4.744 trường hợp; cách ly tại nhà 7.942 trường hợp. Đã thực hiện xét nghiệm, sàng lọc cho 6.464 trường hợp, trong đó có 6.444 ca âm tính, 13 ca đang xét nghiệm, 07 ca dương tính đều là trường hợp người từ nước ngoài đến, trở về Việt Nam (trong đó có 02 ca điều trị tại bệnh viện cách ly số 2). Đến nay, 100% các ca dương tính đã được điều trị khỏi bệnh.

Cùng với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, đến thời điểm hiện nay, tỉnh Quảng Ninh kiểm soát tốt tình hình, không để dịch xuất hiện, lây lan, bùng phát trong cộng đồng; đồng thời đang triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để khôi phục phát triển kinh tế-xã hội.

Đánh giá chung: Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2020 chịu ảnh hưởng trực tiếp của dịch bệnh COVID-19, trong đó: Khu vực công nghiệp mặc dù duy trì tăng trưởng nhưng mức tăng thấp so với cùng kỳ; khu vực dịch vụ chịu ảnh hưởng nặng nề, nhất là các hoạt động du lịch, thương mại, dịch vụ, sức mua tiêu dùng hàng hóa của người dân giảm mạnh so với cùng kỳ; khu vực nông, lâm, ngư nghiệp mặc dù có sự tăng trưởng nhưng mức tăng thấp; tổng thu ngân sách nhà nước chỉ bằng 80% so với cùng kỳ, trong đó thu nội địa bằng 75% cùng kỳ, thu xuất nhập khẩu bằng 96% cùng kỳ; tình hình lao động, việc làm tại một số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh chịu nhiều ảnh hưởng nặng nề của dịch COVID-19. Công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 được tập trung chỉ đạo, thực hiện quyết liệt các giải pháp, huy động con người, nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ để thực hiện các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy, với tinh thần “chống dịch như chống giặc”, theo phương châm “3 trước, 4 tại chỗ”, do vậy đã kiểm soát tốt tình hình, không để dịch bệnh lây nhiễm trong cộng đồng; đồng thời khẩn trương triển khai thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ cho doanh nghiệp, người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. Công tác quy hoạch, đất đai, tài nguyên và môi trường tiếp tục được tăng cường, công tác GPMB, triển khai các dự án trọng điểm, động lực cả trong và ngoài ngân sách được tập trung đẩy nhanh tiến độ, trong đó đã khởi công 03 dự án trọng điểm. Công tác tiếp dân, thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được các cấp, các ngành tập trung chỉ đạo, giải quyết. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, chủ quyền biên giới, biển đảo được giữ vững.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 5/2020

Hiện nay, tỉnh Quảng Ninh cùng cả nước đã chuyển sang một giai đoạn mới phòng, chống dịch COVID-19 dài hơn, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai thực hiện mục tiêu kép, vừa thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch COVID-19, vừa đẩy mạnh, khôi phục phát triển kinh tế - xã hội và thu ngân sách nhà nước, trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 28/4/2020 và Công điện khẩn số 08/ĐK-UBND ngày 29/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về phòng, chống dịch COVID-19. Hoàn thiện kịch bản (điều chỉnh) tăng trưởng kinh tế và thu ngân sách của tỉnh năm 2020 theo hướng xây dựng 01 kịch bản tăng trưởng; phấn đấu thực hiện cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội kịch bản đề ra; tạo điều kiện tối đa để phục hồi các hoạt động phát triển kinh tế, xã hội. Triển khai các giải pháp kích cầu du lịch năm 2020.

2. Tập trung tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư về gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất theo Nghị định số 41/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ; về giải pháp cơ cấu lại thời hạn trả nợ, miễn, giảm lãi, giữ nguyên nhóm nợ nhằm hỗ trợ khách hàng chịu ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 theo Thông tư số 01/2020/TT-NHNN của Ngân hàng nhà nước Việt Nam. Thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng, sớm bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư để thực hiện dự án; đồng thời giải quyết nhanh chóng thủ tục hành chính ở cấp xã, các phòng, ban cấp huyện và sở, ngành cho các doanh nghiệp và người dân.

3. Đôn đốc các nhà đầu tư, doanh nghiệp thúc đẩy triển khai các dự án trên địa bàn Khu kinh tế Vân Đồn, Khu kinh tế cửa khẩu Móng Cái đảm bảo đúng tiến độ UBND tỉnh đã chỉ đạo; khẩn trương đẩy nhanh tiến độ triển khai đầu tư thực hiện dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Sông Khoai; rà soát hạ tầng kết nối các khu công nghiệp trên địa bàn thị xã Quảng Yên (khu công nghiệp Nam tiền phong và Bắc Tiền phong...); bám sát các bộ, ngành Trung ương hoàn thành sớm việc bổ sung quy hoạch khu kinh tế ven biển Quảng Yên vào Quy hoạch phát triển các khu kinh tế ven biển Việt Nam và thành lập Khu kinh tế ven biển Quảng Yên. Chuẩn bị tốt nội dung cho Hội nghị xúc tiến đầu tư tổ chức tại Thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách, với nguyên tắc có thu mới có chi, bảo đảm cơ cấu thu chi ngân sách; ưu tiên cân đối cho nhiệm vụ chi thường xuyên, chi an sinh xã hội và bố trí dự phòng ngân sách; chủ động rà soát, cắt giảm các khoản chi thường xuyên, chi đầu tư chưa thực sự cần thiết; ngân sách tỉnh không xem xét hỗ trợ, cấp bù ngân sách địa phương trong trường hợp mất cân đối thu, chi. Kiểm soát chặt chẽ không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản, chỉ xem xét, quyết định đầu tư khi đã xác định được nguồn vốn và khả năng cân đối; thu hồi

dứt điểm các khoản nợ đọng thuế của các doanh nghiệp theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện quyết liệt các dự án đầu tư công thuộc nhiệm vụ chi của tỉnh và địa phương; khẩn trương tổ chức triển khai thi công, đảm bảo kế hoạch, tiến độ dự án đã phê duyệt; đảm bảo mục tiêu hết Quý III năm 2020 phải hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2020 đã căn đổi theo tiến độ thu ngân sách của tỉnh; đổi với các dự án không giải ngân đạt 50% kế hoạch vốn trước ngày 30/6/2020, UBND tỉnh sẽ thực hiện điều hòa vốn sang các công trình, dự án trọng điểm khác.

5. Tập trung giải quyết khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư các dự án trọng điểm, trong đó đặc biệt đổi với 03 dự án: Đường ven sông kết nối từ đường cao tốc Hạ Long - Hải Phòng đến thị xã Đông Triều, đoạn từ nút giao Đàm Nhà Mạc đến đường tỉnh 338 (Giai đoạn 1); Dự án đường nối từ đường cao tốc Hạ Long - Hải Phòng đến đường tỉnh 331 (Giai đoạn 1); Dự án xây dựng hoàn chỉnh nút giao Đàm Nhà Mạc...để ký kết hợp đồng và tổ chức thi công vào cuối tháng 6/2020; khẩn trương hoàn thành phương án điều chỉnh dự án tuyến cao tốc Vân Đồn - Móng Cái để báo cáo cấp có thẩm quyền. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, công trình: Cầu Cửa Lục 1, cầu Cửa Lục 3; đường nối KCN Cái Lân quan KCN Việt Hưng đến cao tốc Hạ Long - Vân Đồn; đường bao biển nối thành phố Hạ Long - thành phố Cẩm Phả; Tuyến đường trực chính từ Cảng hàng không quốc tế Vân Đồn đến khu phức hợp nghỉ dưỡng giải trí cao cấp Vân Đồn...đảm bảo tiến độ đề ra.

6. Đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch tỉnh, lập quy hoạch chung thành phố Hạ Long (sau khi sáp nhập huyện Hoành Bồ); lập đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Móng Cái đến năm 2040 và lập các quy hoạch phân khu tại các địa phương, đảm bảo điều kiện để thu hút, triển khai các dự án. Các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố đẩy nhanh quy trình thực hiện đấu giá, đấu thầu theo kế hoạch và Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28/2/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư. Khẩn trương hoàn thành thủ tục giải ngân vốn giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch để đấu giá quyền sử dụng đất để sớm thu hồi vốn ứng GPMB đối với 05 dự án tại các địa phương Móng Cái, Hạ Long, Uông Bí.

7. Tập trung triển khai thực hiện các Kế hoạch về xây dựng nông thôn mới; Chương trình 135; Chương trình mỗi xã, phường một sản phẩm, xây dựng Đề án “Hỗ trợ các xã, thôn mới ra khỏi diện đặc biệt khó khăn, xã biên giới trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2020 – 2025. Chủ động phòng chống dịch cúm gia cầm, dịch bệnh gia súc, kiểm soát các dịch bệnh y tế, không để dịch tái phát, lây lan. Chỉ đạo chặt chẽ công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm; tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm. Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ, Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Chính phủ về thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và Nghị quyết số 245/2020/NQ-HĐND ngày 31/3/2020 của HĐND tỉnh; yêu cầu việc triển khai thực hiện phải kịp thời, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, không để xảy ra tiêu cực, trục lợi chính sách, tham nhũng, tiêu cực và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nếu có. Tập trung triển khai Đề án hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng giai đoạn 3. Tập trung hoàn thành Đề án và dự thảo Nghị quyết của Ban

chấp hành Đảng bộ tỉnh phát triển nguồn nhân lực tỉnh đến năm 2025. Chuẩn bị tốt nhất mọi điều kiện để học sinh, sinh viên quay trở lại trường học tập bình thường.

8. Tăng cường siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan, đơn vị, địa phương. Tuyên truyền mạnh mẽ, hướng dẫn, hỗ trợ người dân tiếp cận, nâng tỷ lệ hồ sơ được giải quyết dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4. Rà soát, giải quyết dứt điểm những vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài; chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp Luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở. Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đi sâu, đi sát cơ sở, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, cán bộ, lãnh đạo quản lý. Các cấp, các ngành chuẩn bị các nội dung tờ trình, báo cáo, dự thảo Nghị quyết đã đăng ký tại Nghị quyết số 240/NQ-HĐND ngày 07/12/2019 của HĐND tỉnh để báo cáo UBND tỉnh trình Kỳ họp HĐND tỉnh chuyên đề và thường lệ giữa năm 2020.

9. Đảm bảo công tác quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, không để xảy ra bị động bất ngờ, bảo đảm an toàn, an ninh trật tự cho đại hội Đảng bộ các cấp. Tăng cường tuần tra, kiểm soát phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả. Chỉ đạo quyết liệt các giải pháp để kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, tai nạn lao động; tăng cường công tác tuyên truyền, chủ động phòng cháy, chữa cháy. Rà soát tổng thể các địa điểm có nguy cơ xảy ra ngập úng, sạt lở đất trên địa bàn, chủ động xử lý, khơi thông nạo vét các tuyến thoát nước, đặc biệt trong các đô thị và triển khai các giải pháp phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn trong mùa mưa bão năm 2020.

10. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là về thi đua lao động, sản xuất, kinh doanh, khích lệ, động viên toàn xã hội tin tưởng, quyết tâm thực hiện thành công các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời thực hiện tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức của nhân dân để thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19./*mav*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ
 - Bộ Kế hoạch và Đầu tư
 - TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh
 - Đoàn Đại biểu QH tỉnh
 - CT, các PCT UBND tỉnh;
 - Các sở, ban, ngành;
 - UBND các huyện, thị xã, TP;
 - Khối các CQ MTTQ và các Đoàn thể tỉnh;
 - V0, V2, V3, V4;
 - Trung tâm Truyền thông tỉnh;
 - Các CV NCTH VP UBND tỉnh.
 - Lưu: VT, TH6.
- B/cáo;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Cao Tường Huy